
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Naudojant šias viešąsias lėšas mums reikia investuoti išmaniau, labiau koncentruojantis, 
mažiau reguliuojant ir lanksčiau. Mano manymu, tai padėtų mums per artimiausius trejus 
metus papildomai pritraukti iki 300 mlrd. EUR viešųjų ir privačiųjų investicijų į realią ekonomiką.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko pareigas Jeanas-Claude’as 
Junckeris, 2014 m. liepos 15 d. naujosios Europos Komisijos politinės gairės.

SVARBIAUSI FAKTAI IR SKAIČIAI

Naujas darbo vietų kūrimo, ekonomikos augimo ir investicijų postūmis buvo svarbiausias Pirmininko J.-C. Junckerio šios 
kadencijos Komisijai nustatytas prioritetas. 2014 m. lapkričio mėn., praėjus vos trims savaitėms nuo kadencijos pradžios, 
Pirmininkas J.-C. Junckeris paskelbė Investicijų planą Europai, taip pat vadinamą Junckerio planu.

Investicijų planu Europai siekiama trijų tikslų: išmaniau naudoti finansinius išteklius, didinti investicinių projektų matomumą ir 
teikti projektų vykdytojams techninę pagalbą, pašalinti kliūtis investicijoms ir pagerinti verslo aplinką ES.

Europos strateginių investicijų fondas (ESIF) yra Junckerio plano pagrindinis ramstis. Fondas iš ES biudžeto lėšų teikia 
pirmojo nuostolio garantiją Europos investicijų banko (EIB) grupei, kad ši galėtų investuoti į daugiau, dažnai rizikingesnių, 
projektų. Pirminis investicijų tikslas – 315 mlrd. EUR iki 2018 m. vidurio – pasiektas gerokai anksčiau. 2019 m. balandžio mėn. 
duomenimis, pagal Junckerio planą buvo sutelkta 392,6 mlrd. EUR papildomų investicijų, o dabar siekiama naujo investicijų 
tikslo – 500 mlrd. EUR iki 2020 m.

Junckerio planas:
pasiekime, kad Europa vėl pradėtų investuoti

KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


Europos investavimo konsultacijų centras

• Vieno langelio principu veikiantis centras teikia įvairias 
konsultavimo ir techninės pagalbos paslaugas privačiojo 
ir viešojo sektorių projektų vykdytojams.

• Per 1 150 prašymų iš visų valstybių narių.

Europos investicinių projektų portalas

• Internetinė platforma, suburianti projekto vykdytojus ir 
investuotojus.

• Didinamas investicinių projektų matomumas ir 
suteikiama daugiau jų finansavimo galimybių visoje 
Europoje.

• Pateikta per 1 200 projektų.

Lankstumas taikant Stabilumo ir augimo paktą

Kad paskatintų valstybes nares daugiau investuoti ir vykdyti svarbias struktūrines reformas, Komisija 2015 m. sausio mėn. 
pateikė rekomendacijų, kaip kuo geriau pasinaudoti galiojančiose Stabilumo ir augimo pakto taisyklėse įtvirtintu lankstumu. 
Lankstumas – tai galimybė laikinai nukrypti nuo šalies biudžeto tikslo tam, kad būtų paskatintas augimas.

Junckerio planu siekiama šalinti kliūtis investicijoms didinant reguliavimo nuspėjamumą, šalinant trukdžius investicijoms 
ir toliau stiprinant bendrąją rinką.

2019 m. balandžio mėn. duomenimis, pagal planą turėtų būti pritraukta 393 mlrd. EUR investicijų. Pagal planą patvirtintiems 
projektams skirta 72,8 mlrd. EUR finansavimo ir jie vykdomi visose 28 valstybėse narėse.

945 000 mažųjų ir 
vidutinių įmonių (MVĮ) 
pasinaudojo geresnėmis 
galimybėmis gauti 
finansavimą

30,6 mln. žmonių pasinaudojo 
geresnėmis sveikatos 
priežiūros paslaugomis

7,2 mln. namų ūkių 
pasinaudojo atsinaujinančiųjų 
išteklių energija

15 mln. namų ūkių suteikta 
sparčiojo interneto prieiga

750 000 darbo vietų jau 
skirta parama

500 mlrd. EUR pritrauktų 
investicijų

1,4 mln. EUR sukurtų darbo 
vietų

o ES BVP turėtų padidėti 
1,3 %

iki šiol... Tikslas iki 2020 m....

Šaltinis – EIB grupės duomenys, 2019 m. balandžio mėn.

Europos investicijų banko (EIB) grupės duomenys
2019 m. balandžio 9 d.

Europos strateginių investicijų fondo (ESIF) 
investicijos pagal sektorius*

ESIF investicijos, 
palyginti su BVP*
Tamsesnėmis spalvomis 
išskirtos didesnės investicijos

Mažesnės įmonės – 
32 %

Moksliniai tyrimai, 
technologinė plėtra ir 
inovacijos – 23 %

Energetika – 19 %

Skaitmeninės 
technologijos – 11 %

Transportas – 7 %

Socialinė infrastruktūra – 4 %

Aplinka ir efektyvus išteklių 
naudojimas – 4 %

*remiantis patvirtintais veiksmais

Iš jų pasirašyta 
56,5 mlrd. EUR

Patvirtintas 
72,8 mlrd. EUR 

ESIF finansavimas**
** EIB patvirtinta – 
53,8 mlrd. EUR
EIF patvirtinta –  
19 mlrd. EUR

Iš viso 392,6 mlrd. EUR 
investicijų, susijusių su ESIF 

patvirtintu finansavimu

Tikslas iki 2020 m. –  
500 mlrd. EUR



OLIVIA AD
Saulėgrąžų aliejaus gamintojas Bulgarijoje, įdarbinantis daugiau nei 400 darbuotojų. Gavusi 
31 mln. EUR EIB paskolą pagal Junckerio planą, įmonė „Olivia AD“ projektuoja naują gamyklą 
ir taip įgyvendina savo veiklos plėtros planus. Investuojama į gamyklos teritorijoje įrengtą 
nuotekų valymo įrenginį ir biomasės garo katilą, o kaip kuras ir žaliavos naudojami šalutiniai 
produktai – taip gamyklai bus teikiama visa gamybai reikalinga šiluma.

NIGHTINGALE HEALTH
Novatoriškos Suomijos kraujo tyrimų įmonės sukurta technologija leidžia visapusiškai įvertinti 
žmogaus sveikatos būklę iš vienintelio kraujo mėginio. Naudodama pagal Junckerio planą 
EIB suteiktą 20 mln. EUR paskolą, įmonė „Nightingale“ galės paspartinti mokslinių tyrimų 
ir plėtros veiklą, kuria siekiama pagerinti lėtinių ligų prognozavimą ir prevenciją. Nustačius 
tam tikrų lėtinių ligų išsivystymo riziką, pacientai gali anksčiau pradėti vartoti vaistus arba 
pakeisti gyvenseną taip, kad sulėtintų ligos progresavimą ir užkirstų jam kelią.

ECOALF
Ispanijos žiedinės ekonomikos startuolis iš jūros dugno renka šiukšles, jas apdoroja ir perdirba 
į siūlus rūbams ir aksesuarams gaminti. Įmonė „Ecoalf“ bendradarbiauja su 3 000 žvejų iš 40 
uostų, per metus surenka ir apdoroja 250 tonų į jūrą išmestų šiukšlių ir beveik 80 % šio kiekio 
yra perdirbama. Pagal Junckerio planą finansuojama iš vietinio banko gauta paskola padėjo 
įmonei sukurti naujų darbo vietų ir išaugti maždaug 80 %.

CARMAT
Novatoriška medicinos mokslinių tyrimų ir plėtros įmonė, sukūrusi visiškai dirbtinę širdį, 
kad galutinės stadijos širdies nepakankamumą turintiems pacientams suteiktų alternatyvą 
širdies transplantacijai naudojant realius organus. Įmonei „Carmat“ pagal Junckerio planą EIB 
suteikė 30 mln. EUR paskolą. Ši padės finansuoti jos vykdomus klinikinius tyrimus ir padidinti 
įmonės gamybos pajėgumą, kad ji iš mokslinių tyrimų subjekto taptų komerciniu subjektu. Yra 
vilties, kad artimiausioje ateityje dirbtinę širdį ji pasiūlys rinkai.

ORBITAL
Švedijos technologijų įmonė sukūrė vandens taupymo duše sprendimą, leisiantį sutaupyti iki 
90 % vandens ir 80 % energijos, palyginti su tradiciniu dušu. Prausiantis po dušu, į nuotekas 
nubėgantis vanduo yra išvalomas mikroniniu filtru ir UV šviesa, kad būtų sunaikintos bakterijos, 
ir vėl panaudojamas tame pačiame prausimosi cikle. Įmonė „Orbital“ pagal Junckerio planą 
iš EIB gavo 15 mln. EUR paskolą, kad galėtų sparčiau komercinti savo produktą ir tęsti 
mokslinius tyrimus ir plėtrą.

RESALTA
Mažas energijos paslaugų teikėjas, įsikūręs Slovėnijoje, padedantis individualiems klientams, 
įmonėms ir savivaldybėms visoje Pietryčių Europoje mažinti išmetamą CO2 kiekį, energijos 
suvartojimą ir su energija susijusias išlaidas. Įmonė „Resalta“ pagal Junckerio planą gavo 
6 mln. EUR investicijų iš Europos investicijų fondo, kad galėtų įgyvendinti savo plėtros planus. 
Iki šiol įmonė „Resalta“ padėjo sutaupyti 300 GWH energijos, o išmetamą CO2 kiekį sumažinti 
30 000 tonų per metus – tai atitinka 3 400 hektarų pasodinto naujo miško.

PROJEKTŲ PAVYZDŽIAI



Remdamasi Junckerio plano sėkme, Komisija 2018 m. birželio mėn. pasiūlė sukurti programą „InvestEU“.

Dėl programos jau susitarė Europos Parlamentas ir valstybės narės ir ji paskatins privačiąsias ir viešąsias investicijas Europoje 
vykdant kitą ilgalaikį 2021–2027 m. ES biudžetą.

Pagal programą į vieną struktūrą bus sujungtas Europos strateginių investicijų fondas ir 13 kitų ES finansinių priemonių, 
kuriomis dabar remiamos investicijos ES.

Pagal programą „InvestEU“ turėtų būti sutelkta bent 650 mlrd. EUR papildomų investicijų.

Print ISBN 978-92-76-06753-5 doi:10.2775/13120 NA-01-19-393-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-04185-6 doi:10.2775/863341 NA-01-19-393-LT-N

2021-2027

„INVESTEU“ SUJUNGS VISAS ŠIAS FINANSAVIMO PROGRAMAS:

> Europos strateginių investicijų 
fondą

> EITP skolos priemonę

> EITP nuosavo kapitalo priemonę

> COSME paskolų garantijų 
priemonę

> Augimui skatinti skirtą nuosavo 
kapitalo priemonę pagal COSME

> „InnovFin“ nuosavo kapitalo 
priemonę

> „InnovFin“ MVĮ garantiją

> „InnovFin“ mokslinių tyrimų ir 
inovacijų paskolų paslaugą

> Energijos vartojimo efektyvumo 
privataus finansavimo priemonę

> Gamtos turtų finansavimo 
priemonę

> EaSI pajėgumų stiprinimo 
investicijas

> EaSI mikrofinansavimo ir socialinių 
įmonių garantijas

> Studentų paskolų garantijų 
sistemą

> Kultūros ir kūrybos sektorių 
garantijų priemonę


